
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 418

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4479 del 08/04/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AUTORITÀ DI VIGILANZA SUI CONTRATTI 
PUBBLICI - MAV N. 1030621723921860. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi 

urbani nel territorio della Regione Calabria (DGR n. 468 del 19/10/2017)

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante  "Norme sull'ordinamento della struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale" ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e  
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e 
ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 -  "Separazione dell'attività amministrativa di  indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;
VISTO  il  D.P.G.R.  n.  206  del  15.12.2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  ad  oggetto:  
Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  34  del  12.08.2002  recante  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  
regionali e locali”; 
VISTA la DGR N. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa 
della G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa  
della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTO il DDG n. 31 del 12.01.2016 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio adempimenti  
di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della  
Giunta Regionale.”;
VISTA la DGR n. 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Domenico 
Maria  Pallaria,  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza,  le  funzioni  di  soggetto 
responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità del Settore 
dei  rifiuti  solidi  urbani,  finalizzate  al  completamento  ed  all’efficientamento  del  sistema  impiantistico 
regionale e previste nel Piano Regionale dei Rifiuti approvato dal Consiglio Regionale con Deliberazione 
n. 156 del 19-12-20216;
VISTO  il  DDG  n.  1979  del  27/02/2017,  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  24  del  31.01.2017  recante 
Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti  
solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”; 
VISTO l’estratto del  processo verbale della  seduta di  Giunta regionale del  30.03.2017,  nel  quale si 
afferma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né 
sostituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, che di  
conseguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;
VISTO  il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016  
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa  
della Giunta Regionale.”;
VISTA la DGR n.  421 del  24/09/2018 avente  ad oggetto  “Misure volte  a  razionalizzare  e  garantire 
maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Modifica  al  Regolamento 
regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.”;
VISTA la  DGR n.  63  del  15 febbraio  2019 avente  ad oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale  – Approvazione.  Revoca della  struttura  organizzativa approvata  con DGR n.  541/2015 e 
s.m.i..”;
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del settore n. 8 
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;
VISTA la DGR N. 271 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
Regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - determinazione della entrata in vigore.”  con la 
quale è stato stabilito che, la nuova struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 entrerà in 
vigore il giorno 1 agosto 2016;
VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;
VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così  
come modificata dalla L.R. n. 29 del 31/7/2018, pubblicata sul BURC n. 83 del 6/8/2018, che proroga al 
31/12/2018 il termine per il subentro dei Comuni nei contratti di gestione degli impianti di trattamento 
rifiuti;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA l’Ordinanza contingibile e urgente n. 121 del 15 novembre 2018 recante “Disposizioni in ordine 
alla gestione dei rifiuti solidi urbani della Regione Calabria”;
VISTO l’art. 1, comma 67 della legge 23 dicembre 2005 n. 266, il quale dispone che l’Autorità per la 
vigilanza sui lavori pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina 
annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti 
alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;
CONSIDERATO CHE le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori, di cui agli articoli 32 e 207 del decreto 
legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  sono  tenuti  al  pagamento  della  contribuzione  entro  il  termine di 
scadenza emessi dall'Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma 
delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo e resi disponibili in apposita area 
riservata del “Servizio Riscossione Contributi”;
VISTO il MAV n. 1030621723921860, allegato al presente atto che la Regione Calabria – Dipartimento 
Ambiente  –  deve  pagare  all’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici,  quale  contributo  per  le 
sottoelencate procedure di gara per un importo complessivo di € 7.280,00:

Riepilogo MAV
Codice MAV 1030621723921860-
Data Emissione 21/01/2018
Data Scadenza 09/03/2018
Importo da pagare € 7.280,00

Codice 
Gara CIG Gara

Data 
Pubblicazion

e Gara Oggetto Gara
Importo Gara 

(€)

Importo 
Contributo 

(€)

5159838 5277252E1A 05-08-2013

APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VIGILANZA 
ARMATA DELLA DISCARICA SITA IN LOCALITÀ LA ZINGARA DEL 

COMUNE DI MELICUCCÀ, NEL RISPETTO DELLE PREVISIONI DEL 
COMMA 11 DELL'ART. 125 DEL D.LGS N. 163/2006 SS.MM.II. 64.000,00 30,00

5952491 6152793567 01-11-2014
SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PRODOTTI NELLA 

REGIONE CALABRIA CODICI CER 190501 190503 191210 191212 3.900.000,00 600,00

5957083 6157875733 01-02-2015
SERVIZIO DI TRITOVAGLIATURA DEI RIFIUTI URBANI E 

SUCCESSIVO SMALTIMENTO DEGLI SCARTI 520.000,00 375,00

5957138 61579293C4 20-11-2014 SERVZIO DI BIOCONVERSIONI DELLE MATRICI ORGANICHE 80.000,00 30,00

5957580 61584398A0 01-09-2015

SERVIZIO DI ACCETTAZIONE E STABILIZZAZIONE DELLA 
FRAZIONE DI SOTTOVAGLIO E SUCCESSIVO CONFERIMENTO IN 

DISCARICA DELLA FRAZIONE STABILIZZATA 450.000,00 225,00

5967200 61695940000 03-03-2014

SERVIZIO DI ACCETTAZIONE E RECUPERO DELLA FRAZIONE 
ORGANICA DA R.D. PRODOTTA NEL TERRITORIO DELLA 

REGIONE CALABRIA 1.650.000,00 600,00

5969021 61716216C2 03-03-2014

SERVIZIO DI TRATTAMENTO IN IMPIANTO DEI RIFIUTI PRODOTTI 
NEL TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA CIG 20.03.01 

20.03.08 20.02.01 1.050.000,00 600,00

5988336 61951374C7 03-03-2014

SERVIZIO DI ACCETTAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA 
FRAZIONE ORGANICA DA RD PRODOTTA NELLA REGIONE 

CALABRIA. 1.479.000,00 600,00

6013618 6224036CFA 03-03-2014

SERVIZIO DI TRATTAMENTO IN IMPIANTO DEI RIFIUTI PRODOTTI 
NELLA REGIONE CALABRIA DI CUI AI CER: 20.03.01, 20.01.08 E 
20.02.01 NONCHÉ PER LO SMALTIMENTO, PRESSO IMPIANTI 
DOTATI DI A.I.A. DEI RIFIUTI DI CUI AI CER: 19.05.01, 19.05.03, 

19.12.10, 19.12.12. 1.900.000,00 600,00

6092165 6310745F81 01-06-2015

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 57 CO. 2 LETT. B) E C) DEL D. 
LGS. N. 163/2006, PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN 

TRITURATORE SECONDARIO BI-ROTORE 318.000,00 225,00

6137390 6362452D79 08-06-2015

CONFERIMENTO NEL TERRITORIO DELLA REGIONE TOSCANA, 
PRESSO L'IMPIANTO DI TERMOVALORIZZAZIONE SITO IN LOC. 
PIAN DEI FOCI NEL COMUNE DI POGGIBONSI (SI) DEI RIFIUTI 

PROVENIENTI DALLA REGIONE CALABRIA. 122.000,00 30,00

6138269 636351390B 01-08-2015

SERVIZIO DI SMALTIMENTO, IN AMBITO REGIONALE, DEI RIFIUTI 
PRODOTTI NELLA REGIONE CALABRIA DI CUI AI CODICI CER: 

19.05.01., 19.05.03. E 19.12.12. 490.000,00 225,00

6155734 6386028D01 07-04-2014

ATTUAZIONE ACCORDO REGIONALE EX ART. 182 D. LGS. 
152/2006 PER IL CONFERIMENTO NEL TERRITORIO DELLA 

REGIONE CALABRIA PRESSO L'IMPIANTO DI TRATTAMENTO DI 
CASALDUNI (BN) DEI RIFIUTI URBANI PROVENIENTI DAL 

TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA 450.000,00 225,00

6163398 63933539CA 08-06-2015 ACCORDO INTERREGIONALE CON LA REGIONE TOSCANA PER IL 
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLA REGIONE 

CALABRIA PRESSO L'IMPIANTO DI SELEZIONE E 
COMPOSTAGGIO DI PROPRIETÀ DELLA FUTURA S.P.A.  

402.600,00 225,00

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



LOCALITÀ LE STRILLAIE COMUNE DI GROSSETO

6179747

641108310F
641112755D
64111708D8
64112277E2
6411246790 01-08-2015

SERVIZIO DI TRASPORTO DEI RSU PROVENIENTI DALLA 
REGIONE CALABRIA, DA PRELEVARE PRESSO L'IMPIANTO DI 

LAMEZIA TERME (CZ) E CONFERIRE PRESSO GLI IMPIANTI 
SITUATI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE TOSCANA. 184.360,00 225,00

6179920

6411290BDE
64113372AA
6411386B17
6411405AC5
6411428DBF
6411466D1B 01-05-2015

SERVIZIO DI TRASPORTO DEI RSU PROVENIENTI DALLA 
REGIONE CALABRIA, DA PRELEVARE PRESSO L'IMPIANTO DI 

RENDE (CS) E CONFERIRE PRESSO GLI IMPIANTI SITUATI NEL 
TERRITORIO DELLA REGIONE TOSCANA 122.555,00 30,00

6195193 642880735D 22-07-2015

SERVIZIO DI TRASPORTO DELLA FRAZIONE ORGANICA 
PROVENIENTE DAI COMUNI DELLA REGIONE CALABRIA PRESSO 
L'IMPIANTO DI PROPRIETA' DEL CONSORZIO STABILE AMBIENTE 

SCARL DI TERAMO. 150.000,00 225,00

6395162 66620609D2 03-03-2014

PRESA D'ATTO E RATIFICA DEGLI STRUMENTI ATTUATIVI 
DELL'ART. 2 BIS L.R. 18/2013 AI SENSI DELL'ART.57 CO. 2 LETT. B) 

E C) DEL D. LGS.163/2006 E DELLO SCHEMA DI CONTRATTO 
AFFERENTE IL SERVIZIO DI ACCETTAZIONE E RECUPERO DELLA 

F.O.R.D. PRODOTTA NELLA REGIONE CALABRIA, DA 
SOTTOSCRIVERE CON LA CALABRA MACERI S.P.A. A VALERE 

DAL 01/01/2016 AL 31/07/2016. 3.465.000,00 600,00

6395598 6662344431 03-03-2014

PRESA D'ATTO E RATIFICA DEGLI STRUMENTI ATTUATIVI 
DELL'ART. 2 BIS L.R. 18/2013 AI SENSI DELL'ART.57 CO. 2 LETT. B) 

E C) DEL D. LGS.163/2006 E DELLO SCHEMA DI CONTRATTO 
AFFERENTE IL SERVIZIO DI TRATTAMENTO DI RIFIUTI  NON 

PERICOLOSI PRODOTTI NELLA REGIONE CALABRIA, DA 
SOTTOSCRIVERE CON LA SOCIETÀ CALABRA MACERI S.P.A. A 

VALERE DAL 01/01/2016 AL 30/07/2016. 7.583.333,33 800,00

6395657 6662416F98 03-03-2014

PRESA D'ATTO E RATIFICA DEGLI STRUMENTI ATTUATIVI 
DELL'ART. 2 BIS L.R. 18/2013 AI SENSI DELL'ART.57 CO. 2 LETT. B) 

E C) DEL D. LGS.163/2006 E DELLO SCHEMA DI CONTRATTO 
AFFERENTE IL SERVIZIO DI ACCETTAZIONE E STABILIZZAZIONE 

DELLA FRAZIONE DI SOTTOVAGLIO E CONFERIMENTO IN 
DISCARICA DELLA FRAZIONE STABILIZZATA, DA 

SOTTOSCRIVERE CON LA CALABRA MACERI S.P.A. A VALERE 
DAL 01/01/2016 AL 31/07/2016. 683.503,33 375,00

6844956 72020339A3 16-06-2017

CONTRATTUALIZZAZIONE IN SOMMA URGENZA DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO E CONFERIMENTO DEGLI SCARTI OMOLOGATI CER 

191212 - 190503 - 190501 PROVENIENTI DALL'IMPIANTO DI 
LAMEZIA TERME ALLA DISCARICA SITA IN LOC. COLUMBRA (KR) 

DI PROPRIETÀ DELLA SOVRECO S.P.A., DAL 16/06/2017 AL 
31/12/2017 102.000,00 30,00

6845412 72025693F7 14-07-2017

CONTRATTUALIZZAZIONE IN SOMMA URGENZA DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO E CONFERIMENTO DEGLI SCARTI OMOLOGATI CER 

191212 - 190503 - 190501 PROVENIENTI DALL'IMPIANTO DI 
LAMEZIA TERME ALLA DISCARICA SITA IN LOC. COLUMBRA (KR) 

DI PROPRIETÀ DELLA SOVRECO S.P.A.., DAL 14/07/2017 AL 
31/12/2017 89.250,00 30,00

6899178 72714996CC 10-11-2017

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E 
TRATTAMENTO  DEL RIFIUTO  - CLASSIFICATO CON C.E.R. 

19.07.03 - LIQUIDO PRODOTTO NELLA DISCARICA PRIVATA EX 
TEC VEOLIA NONCHÉ DI QUELLO RINVENIBILE NELLA 
DISCARICA COMUNALE, ENTRAMBE SITE IN LOCALITÀ 

MARRELLA NEL COMUNE DI GIOIA TAURO (RC), DA CONFERIRE 
PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI' 650.000,00 375,00

RITENUTO  necessario  procedere  alla  liquidazione  del  MAV  n.  1030621723921860  per  l’importo 
complessivo di  € 7.280,00,  relativo alle  procedure di  gara sopraindicate facendo gravare la somma 
complessiva di € 7.280,00 sul capitolo U3201020901 impegno n. 6529/2018 assunto con DDG n. 6777 
del 27/06/2018, 
VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 4065 del 04/04/2019 generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;
VISTO l’art. 57 del D.lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
VISTA la L.R. n° 13 dell’8 giugno 1996;
VISTA la L.R. n° 34/2002 e ss.mm.ii., nonché l’OCDPC n° 57/2013, e ritenuta la propria competenza;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002; 
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;
VISTA la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale  
2019”;
VISTA la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;
VISTA  la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

DECRETA
Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo:

- di autorizzare la Ragioneria Generale a liquidare l’importo di € 7.280,00 a favore dell’Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici, tramite il MAV n. 1030621723921860 (allegato al presente atto), 
sul c/c n. 12915534, intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena spa – Servizio incassi diversi – 
MAV (pagamento a mezzo cassa); 

- di far gravare la somma complessiva di € 7.280,00 sul capitolo di spesa U3201020901 impegno 
n. impegno n. 6529/2018 assunto con DDG n. 6777 del 27/06/2018, 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;
- di  richiedere la  pubblicazione del  presente provvedimento sul  BUR telematico della  Regione 

Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FILIPPONE ALESSIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


